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Helena Jurgielewiczowa — pierwszą Polką, która ukończyła studia 

weterynaryjne w polskiej uczelni 
  

Helena Jurgielewicz — the first Polish lady to complete veterinary studies at a Polish university 

Helena Jurgielewiczowa była pierwszą kobietą, która w 1923 roku otrzymała dyplom 
lekarza medycyny weterynaryjnej, w Akademii Medycyny Weterynaryjnej we Lwowie. 

Jej życiorys jest niezwykle bogaty. Żyła w latach 1897—1980. Urodziła się w Krakowie, 
w rodzinie wybitnego naukowca i sławnej emancypantki. Świadectwo dojrzałości uzyskała 

w 1915 roku w Gimnazjum Żeńskim w Krakowie. W latach 1918—1920 pełniła służbę 

weterynaryjną w Wojsku Polskim. W 1918 roku bohatersko walczyła w obronie Lwowa, za 
co jako pierwsza kobieta w Odrodzonej Polsce dekretem Wodza Naczelnego została mia- 
nowana podporucznikiem Wojska Polskiego i została odznaczona Krzyżem Walecznych. 

Następnie wyjechała do Warszawy, gdzie w latach 1923-1926 pracowała w Laborato- 
rium Bakteriologicznym MRiDP jako asystentka prof. dra Szymanowskiego. W 1926 roku 

była kierownikiem zakładu utylizacyjnego w Warszawie a w 1932 roku została wicedyrek- 

torem Rzeźni Warszawskiej. 
Po wybuchu wojny w 1939 roku wraz z mężem i córką wyjechała do Francji, gdzie 

pracowała w Instytucie Pasteura w Garches. Po wkroczeniu Niemców do Francji wraz z 

córką wyjechały do Grenoble, gdzie zaangażowała się w pracę konspiracyjną. Aresztowa- 

na przez Niemców zostaje osadzona w twierdzy Perpignan a następnie w Ravensbriick. 
Po wyzwoleniu powraca do kraju i mimo wyczerpania poobozowego podejmuje pracę 

w służbie weterynaryjnej, następnie po przeszkoleniu przechodzi do służby zdrowia, pra- 
cuje w PZH w Warszawie. W 1973 roku przeszła na emeryturę. Zmarła 29 listopada 1980 

roku. Zawsze uczestniczyła w życiu naukowym i społeczno-zawodowym będąc członkiem 
PTNW i ZLiTWet. oraz innych organizacji. Czynnie uprawiała sport. 

Helena Jurgielewiczowa dla obecnych i przyszłych Polek lekarzy weterynarii jest przy- 
kładem patriotyzmu, żołnierza oficera o rzadko spotykanej odwadze, sportowca, entuzjast- 

ki zawodu. 

* Mat. — Prof. J Tropiło, Ref. Kobiety w Polskiej Weterynarii, Ciechanowiec 1997.


